
 
 
 
 
 
  
 
 

1 
 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE ORIGINALE DA LABORATORIO MARCA NUNC, PER 36 MESI - ATTI 1.6.03/2023 - 204 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
su proposta del Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato 

 
PREMESSO che è scaduto il contratto affidato alla ditta Biosigma S.p.A., ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
a) del d.lgs. n. 50/2016, per la fornitura di materiale originale da laboratorio marca “NUNC” (piastre e micro-
piastre), per un importo complessivo di € 10.983,60.= I.V.A. 22% esclusa per 36 mesi (cfr. decreto del direttore 
generale n. 806 del 20.04.2020); 
 
DATO ATTO che esiste la necessità di approvvigionamento di piastre originali marca NUNC, utilizzate nella 
maggior parte dei laboratori della Fondazione IRCCS; 
 
TENUTO CONTO che: 
- la SC Approvvigionamenti ed Economato in data 05.06.2023, al fine di massimizzare la partecipazione e la 

concorrenza, ha pubblicato, mediante il sistema di intermediazione telematica della Regione Lombardia 
Sintel, una manifestazione d’interesse (ID Sintel: 170286221), finalizzata all’affidamento diretto della 
fornitura richiesta, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto legge n. 76/2020, convertito con legge 
n. 120/2020 e ss.mm.ii., come indicato nella tabella seguente: 

 
PRODOTTI ORIGINALI NUNC 

Cod. 
magazzino 

Descrizione prodotto 
Q.tà annua 
Fondazione 

IRCCS 

Prezzo 
unitario 

Totale per 12 mesi 
Totale per 36 

mesi 

D678920 
Micropiastre per Elisa 96 pozzetti 

fondo piatto maxisorp-originali NUNC 
cod. 430341A (055135 cod Biosigma) 

240 1,84 € 441,60 € 1.324,80 € 

D679055 
Piastra Petri dim.60x15 originali NUNC 

cod. 150270 (056317 cod. Biosigma) 
4.800 0,33750 € 1.620,00 € 4.860,00 € 

D679070 
Piastra Petri dim.35x10 originali NUNC 

cod. 150255 (056318 cod. Biosigma) 
3.000 0,36 € 1.080,00 € 3.240,00 € 

IMPORTO DI SPESA ANNUO POSTO A BASE DI GARA - € 3.141,60.= I.V.A. 22% esclusa; 
IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO PER 36 MESI POSTO A BASE DI GARA - € 9.424,80.= I.V.A. 22% esclusa 

 
- entro il termine di scadenza (12.06.2023 ore 14.00), è pervenuta a mezzo piattaforma telematica 

negoziale SinTel la proposta della sola ditta Biosigma S.r.l.; 
 
DATO ATTO che, dalla verifica della correttezza della documentazione amministrativa presentata e delle 
caratteristiche tecniche dei prodotti di cui trattasi, l’offerta economica della ditta Biosigma S.p.A. si può così 
riassumere: 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 1842 del 07/07/2023



 
 
 
 
 
  
 
 

2 
 

DITTA BIOSIGMA S.p.A. CIG DEDICATO: Z2B3B0C4E0 

Cod. 
magazzino 

Descrizione prodotto 
CND 
RDM 

Fabbisogno 
per 12 mesi  

Importo 
unitario 

Importo per 
12 mesi 

Importo per 36 
mesi  

D678920 

Micropiastre per Elisa 96 pozzetti 
fondo piatto maxisorp-originali 

NUNC cod. 430341A (055135 cod 
Biosigma) (conf. da 60 pz.) 

n.p. 240 
€ 2,45.=  

(conf. 
€147,00.=) 

€ 588,00.= € 1.764.,00.= 

D679055 
Piastra Petri dim.60x15 originali 
NUNC cod. 150270 (056317 cod. 

Biosigma) (conf da 400 pz.) 

U080299 
301994 

4.800 
€ 0,43.= 

Conf. 
€172,00.=) 

€ 2.064,00.= € 6.192,00.= 

D679070 
Piastra Petri dim.35x10 originali 
NUNC cod. 150255 (056318 cod. 

Biosigma) 

U080299 
274821 

3.000 
€ 0,46.= 
(conf. € 

230,00.=) 
€ 1.380,00.= € 4.140,00.= 

IMPORTO TOTALE I.V.A. 22% ESCLUSA € 4.032,00.= € 12.096,00.= 

La ditta si è resa disponibile all’applicazione di uno sconto del 5% da applicare alle quotazioni riportate sui listini prezzi ufficiali 
depositati per i prodotti della medesima marca 

 
PRESO ATTO, altresì, che la richiesta d’offerta/manifestazione di interesse riporta quanto segue: “…Una volta 
valutati i preventivi ricevuti si procederà in ossequio a quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a) del decreto 
legge n. 76/2020 - Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale, convertito con legge n. 
120/2020 e ss.mm.ii.”; 
 
DATO ATTO che: 
- la spesa complessiva per la fornitura in parola, per il periodo 16.07.2023 – 15.07.2026, ammonta ad € 

12.096,00.= I.V.A. 22% esclusa; 
- la durata della fornitura è di 36 mesi, prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs. n. 50/2016, 

per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie all’individuazione del 
nuovo contraente e, comunque, per il periodo massimo di 6 mesi; 

 
RITENUTO, pertanto, applicabile quanto previsto dall’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. 
“decreto semplificazioni”), convertito con l. n. 120/2020 e ss.mm.ii., il quale, in deroga alla disciplina prevista 
dall'art. 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016, stabilisce che, sino al 30.06.2023, le stazioni appaltanti 
possono procedere mediante affidamento diretto entro l’importo di € 139.000,00.=; 
 
ACCERTATO che, come si evince dalle pagine riepilogative del sito web istituzionale di Consip non v’è 
attualmente convenzione attiva riguardo la fornitura de qua e, nel contempo, non sono in essere convenzioni 
riguardanti l’argomento, stipulate dalla Società Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti S.p.A.; 
 
DATO ATTO che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere anticipatamente il contratto di fornitura, 
qualora, nel corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per 
l'acquisto di dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a 
carico dell'Ente; 
 
TENUTO CONTO dell’istruttoria compiuta dalle sig.re M. Colombo e M. Varisco, che ne hanno attestato la 
completezza; 



 
 
 
 
 
  
 
 

3 
 

 
PRESO ATTO che il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed Economato, dott. Giorgio Riccardo Ruscica, 
responsabile del presente procedimento, ne ha dichiarato la regolarità tecnica e la legittimità; 
 
ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, 
 
 

DECRETA 
 
 

Per tutti i motivi in premessa indicati: 
 
1. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del d.l. n. 76/2020 (c.d. “decreto semplificazioni”), 

convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020 e ss. mm. ii., la fornitura di materiale 
originale da laboratorio marca “NUNC” (piastre e micro-piastre), alla ditta Biosigma S.p.A., ritenuta 
idonea dagli utilizzatori, per un importo complessivo di 12.096,00.= I.V.A. 22% esclusa, decorrenza 
16.07.2023 – 15.07.2026 (CIG DEDICATO: Z2B3B0C4E0);  

 
2. di nominare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Direttore f.f. della SC Approvvigionamenti ed 

Economato; 
 

3. dare atto che la durata della fornitura è di 36 mesi, prorogabile, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del 
d.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie 
all’individuazione del nuovo contraente e, comunque, per il periodo massimo di 12 mesi; 

 
4. di dare atto che la Fondazione IRCCS si riserva la facoltà di risolvere il contratto di fornitura, qualora, nel 

corso di validità dello stesso, Consip S.p.A. o ARIA S.p.A. attivassero una convenzione per l'acquisto di 
dispositivi coincidenti con quelli di cui alla presente procedura, senza alcun onere o spesa a carico 
dell'Ente; 

 
5. di dare atto che il costo complessivo di € 14.757,12.= I.V.A. 22% inclusa sarà imputato nel BPE per gli anni 

2023, 2024, 2025 e 2026; 

 
6. di dare atto che il Direttore della SC Economico Finanziaria attesta la regolarità contabile, la copertura 

economica e l’imputazione a bilancio degli oneri derivanti dal presente provvedimento, come nella 
scheda che segue: 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
  
 
 

4 
 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è messo a disposizione del Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 
3-ter del d.lgs. n. 502/1992 e s.m. e dell’art. 12, comma 14 della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015, mediante accesso all’intranet aziendale, nella sezione dedicata; 

 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo online dell’Azienda, dando atto che lo 

stesso è immediatamente esecutivo (art. 17 comma 6, L.R. n. 33/2009 così come sostituito dall’art.1 della 
L.R. n. 23/2015); 

 
9. di disporre l’invio del presente decreto alle Strutture interessate. 
 
 

Firmato digitalmente 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ezio Belleri) 

BILANCIO N. CONTO E 
DESCRIZIONE 

N. 
IMPEGNO 

PROG. IMPORTO 
2023 

IMPORTO 
2024 

IMPORTO 
2025 

IMPORTO 
2026 

TOTALI 

SAN 

400181 – altri beni 
e prodotti sanitari 

(prodotti senza 
repertorio e/o CND) 

2023001687 - € 358,68.= € 717,36.= € 717,36.= € 358,68.= € 2.152,08.= 

 400184 – Dispositivi 
medici: CND U – 
Presidi medico 
chirurgici 
specialistici 

2023001688 - € 2.100,84.= € 4.201,68.= € 4.201,68.= € 2.100,84.= € 12.605,04.= 

Totale        € 14.757,12.= 

RIC         

Totale         

TOTALE         € 14.757,12.= 


